BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

Số:         /BHXH-CĐBHXH
V/v tiếp tục thực hiện chế độ ốm đau,

thai sản, dưỡng sức PHSK và công tác lưu trữ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Phú Yên, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, BHXH tỉnh Phú Yên đã ban hành nhiều văn bản
hướng dẫn cho đơn vị sử dụng lao động trong việc giải quyết các chế độ ốm
đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe và lưu trữ hồ sơ chứng từ thanh toán
các chế độ BHXH cho người lao động theo quy định.

 Tuy nhiên, trong quá trình xét duyệt hưởng các chế độ BHXH và qua
công tác hậu kiểm cho thấy vẫn còn một số trường hợp đơn vị sử dụng lao động
thực hiện chưa đúng quy định về điều kiện thời gian hưởng chế độ BHXH như :
Người lao động nghỉ hưởng chế độ ốm đau mà vẫn đang hưởng lương của đơn
vị hoặc khi đề nghị hưởng ốm đau không trừ ngày nghỉ lễ, tết, ngày nghỉ hàng
tuần. Đơn vị lưu trữ chưa được đầy đủ các chứng từ hồ sơ giải quyết chế độ ốm
đau, thai sản của người lao động đúng quy định.

Để thực hiện thanh toán chế độ BHXH và quản lý lưu trữ hồ sơ chứng từ
đảm bảo đúng theo quy định, BHXH tỉnh Phú Yên đề nghị các đơn vị sử dụng
lao động lưu ý thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nội dung Công văn số 27/BHXH-CĐBHXH ngày
13/01/2022 v/v giải quyết các chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức
khỏe và Công văn số 547/BHXH-CĐBHXH ngày 28/6/2022 của BHXH tỉnh
Phú Yên v/v tiếp nhận, đề nghị thanh toán và lưu trữ chứng từ giải quyết chế độ
BHXH của người lao động tại đơn vị.

- Chú ý đối với trường hợp người lao động nghỉ hưởng chế độ ốm đau
trong thời gian nghỉ phép, nghỉ không hưởng lương thì cần xác định: Nếu người
lao động có kế hoạch nghỉ không hưởng lương hoặc nghỉ phép được đơn vị
đồng ý nhưng trong thời gian nghỉ việc mà bị ốm thì không được hưởng trợ cấp
ốm đau.

- Rà soát, kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác trong việc lập
hồ sơ chứng từ trước khi đề nghị cơ quan BHXH thanh toán chế độ BHXH cho
người lao động đúng quy định.

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ đã thanh toán các chế độ BHXH của
người lao động theo quy định của pháp luật; xuất trình khi cơ quan có thẩm
quyền đối chiếu, kiểm tra, thanh tra …

- Phối hợp cơ quan BHXH trong việc cung cấp thông tin chứng từ đề
nghị giải quyết chế độ BHXH cho người lao động khi có vướng mắc (nếu có).

2

Đề nghị các đơn vị sử dụng lao động phối hợp triển khai thực hiện đúng
quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
 - Các PGĐ BHXH tỉnh;
 - Văn phòng, các Phòng nghiệp vụ;
 - BHXH các huyện, thị xã (sao gửi cho các đơn
vị SDLĐ trên địa bàn thực hiện);
 - Lưu: VT, CĐBHXH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Hồ Phương

3

		2024-05-29T09:48:15+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-05-29T13:52:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-05-29T14:36:29+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-29T15:22:32+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-29T15:22:33+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-29T15:22:34+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		2024-05-29T15:22:54+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ